



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月6日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼経理部長兼経営企画室長 (氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 平成29年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	12,633	0.8	354	12.2	364	12.1	242	13.7
29年3月期第2四半期	12,529	4.1	403	11.1	415	8.8	281	11.4

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 254百万円 ( 8.5%) 29年3月期第2四半期 277百万円 ( 13.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	27.59	
29年3月期第2四半期	31.95	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	21,225	10,559	49.8
29年3月期	22,995	10,437	45.4

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 10,559百万円 29年3月期 10,437百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		15.00	25.00
30年3月期		10.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,540	12.9	1,644	47.6	1,630	44.9	986	28.6	111.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	8,832,000 株	29年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	24,025 株	29年3月期	23,945 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	8,808,044 株	29年3月期2Q	8,808,055 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に、緩やかな回復基調で推移しております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、建設需要は出始めているものの、関連業界については、先行きに対する好材料ほどの需要の増加は見られず、現状は市場の出遅れや労務費、資材費の高止まりが続き、競争が激化するなど、利益面において厳しい環境で推移しました。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、物件受注戦略の更なる強化を図る為、差別化戦略の1つとしている広域営業ネットワーク網を活用した「早期の情報収集」、人材の教育・育成の強化による「現場の対応力」等により積極的な受注活動を推進してまいりました。

この結果、売上高は12,633,055千円（前年同四半期比100.8%）となりました。利益面におきましては、営業利益354,519千円（前年同四半期比87.8%）、経常利益364,822千円（前年同四半期比87.9%）、親会社株主に帰属する四半期純利益242,978千円（前年同四半期比86.3%）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,769,885千円減少し、21,225,228千円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,893,006千円減少し、10,066,978千円となりました。

固定資産は、営業所移転用地取得等により、前連結会計年度末に比べ123,120千円増加し、11,158,250千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,993,753千円減少し、9,184,880千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ101,864千円増加し、1,480,532千円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ122,003千円増加し、10,559,815千円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ373,769千円増加し、1,658,342千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、仕入債務の減少等があったものの、税金等調整前四半期純利益の計上、売上債権の減少等により1,909,332千円（前年同期に得られた資金は2,062,506千円）となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、営業所移転用地取得に伴う支出等により195,860千円（前年同期に使用した資金は232,001千円）となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、借入金の返済、配当金の支払い等により1,339,701千円（前年同期に使用した資金は1,439,789千円）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では平成29年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,284,572	1,658,342
受取手形及び売掛金	8,604,605	6,656,086
電子記録債権	537,009	267,931
商品及び製品	1,294,999	1,245,898
仕掛品	480	1,311
原材料及び貯蔵品	34,270	34,616
繰延税金資産	85,081	91,407
その他	127,114	117,542
貸倒引当金	△8,149	△6,158
流動資産合計	11,959,984	10,066,978
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,829,845	2,761,965
土地	7,109,641	7,203,053
その他(純額)	224,236	297,080
有形固定資産合計	10,163,723	10,262,099
無形固定資産		
借地権	183,254	183,254
その他	66,953	66,953
無形固定資産合計	250,207	250,207
投資その他の資産		
繰延税金資産	429,658	443,751
その他	341,182	352,066
貸倒引当金	△149,642	△149,875
投資その他の資産合計	621,198	645,942
固定資産合計	11,035,129	11,158,250
資産合計	22,995,113	21,225,228

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,053,538	4,355,446
短期借入金	5,270,000	4,070,000
未払法人税等	254,742	160,396
賞与引当金	145,294	173,671
その他	455,058	425,365
流動負債合計	11,178,633	9,184,880
固定負債		
退職給付に係る負債	1,292,362	1,342,420
役員退職慰労引当金	50,500	56,878
その他	35,804	81,234
固定負債合計	1,378,667	1,480,532
負債合計	12,557,301	10,665,412
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	8,421,602	8,532,460
自己株式	△13,816	△13,875
株主資本合計	10,432,139	10,542,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,470	28,625
退職給付に係る調整累計額	△15,797	△11,748
その他の包括利益累計額合計	5,673	16,877
純資産合計	10,437,812	10,559,815
負債純資産合計	22,995,113	21,225,228

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	12,529,328	12,633,055
売上原価	10,430,120	10,569,517
売上総利益	2,099,208	2,063,537
販売費及び一般管理費	1,695,594	1,709,017
営業利益	403,613	354,519
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	15,429	12,368
その他	3,463	4,187
営業外収益合計	18,896	16,560
営業外費用		
支払利息	7,442	6,256
営業外費用合計	7,442	6,256
経常利益	415,068	364,822
特別利益		
固定資産売却益	4,466	4,156
特別利益合計	4,466	4,156
特別損失		
固定資産売却損	—	139
特別損失合計	—	139
税金等調整前四半期純利益	419,534	368,840
法人税、住民税及び事業税	145,488	151,304
法人税等調整額	△7,390	△25,442
法人税等合計	138,097	125,862
四半期純利益	281,437	242,978
親会社株主に帰属する四半期純利益	281,437	242,978

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	281,437	242,978
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,351	7,155
退職給付に係る調整額	4,726	4,049
その他の包括利益合計	△3,624	11,204
四半期包括利益	277,813	254,182
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,813	254,182
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	419,534	368,840
減価償却費	112,001	106,101
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,063	△1,757
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15,355	28,377
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	47,947	55,972
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,758	6,378
受取利息及び受取配当金	△15,433	△12,372
支払利息	7,442	6,256
固定資産除売却損益 (△は益)	△4,299	△3,842
売上債権の増減額 (△は増加)	2,445,099	2,217,363
たな卸資産の増減額 (△は増加)	162,802	47,924
差入保証金の増減額 (△は増加)	—	600
その他の資産の増減額 (△は増加)	189	△7,995
仕入債務の増減額 (△は減少)	△854,020	△680,523
その他の負債の増減額 (△は減少)	23,248	△39,609
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△20,248	35,462
小計	2,343,441	2,127,174
利息及び配当金の受取額	15,433	12,372
利息の支払額	△7,453	△6,230
法人税等の支払額	△288,914	△223,984
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,062,506	1,909,332
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△236,853	△199,068
有形及び無形固定資産の売却による収入	4,502	4,322
貸付けによる支出	△583	△404
貸付金の回収による収入	529	638
その他の支出	△583	△2,176
その他の収入	985	828
投資活動によるキャッシュ・フロー	△232,001	△195,860
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,300,000	△1,200,000
リース債務の返済による支出	△8,115	△7,775
自己株式の取得による支出	—	△58
配当金の支払額	△131,673	△131,867
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,439,789	△1,339,701
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	390,715	373,769
現金及び現金同等物の期首残高	1,057,143	1,284,572
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,447,859	1,658,342

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。